
事 務 連 絡 
令和２年６月 25 日 

 

 

 別記 御中 

厚生労働省老健局老人保健課 

 

 

新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA）の周知について 
 

 

平素より、厚生労働行政の推進につきまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。 

新型コロナウイルス感染症の拡大防止に資するよう、厚生労働省で開発を進めてい

た「新型コロナウイルス接触確認アプリ（ COVID-19 Contact Confirming 
Application）」が本年６月 19 日にリリースされました。 
本アプリは、アプリ利用者が新型コロナウイルス感染症の陽性者と接触した可能性

がある場合に通知を受けることができるものであり、感染の可能性をいち早く知るこ

とができます。それにより検査の受診など保健所のサポートを早く受けることや外出

自粛など適切な行動を取ることができ、感染拡大の防止につながることが期待されま

す。なお、個人が特定される情報や、陽性者と接触者（接触の可能性があると通知を

受けた者）との関係についての情報は一切記録されず、プライバシーは十分に保護さ

れています。 
本アプリは利用者が増えることで感染防止の効果が高くなることが期待されます。 

貴会におかれましては、別添のチラシをご活用いただき、本アプリの活用について会

員各位に対し広く周知いただくとともに、催物等の開催時に本アプリの活用を呼びか

けていただきますようご協力をお願いいたします。 
 

 

【参考】 

新型コロナウイルス接触確認アプリについて（概要） 
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/cocoa_00138.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



（別記） 

公益社団法人 全国老人保健施設協会 

一般社団法人 日本慢性期医療協会 

日本介護医療院協会 

公益社団法人 日本看護協会 

公益財団法人 日本訪問看護財団 

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 

一般社団法人 全国デイ・ケア協会 

一般社団法人 日本訪問リハビリテーション協会 

一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会 

一般社団法人 日本言語聴覚士協会 

一般社団法人  日本作業療法士協会 

公益社団法人  日本理学療法士協会 

 


